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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala pád Berlína 1945.

Téma jsem si vybrala díky své oblibě druhé světové války, o kterou se

zajímám již delší dobu.

Jako stěžejní knihu své práce mám vybranou knihu dle doporučení od

Anthonyho Beevora (Pád Berlína 1945), která se mi četla velmi dobře a

obohatila mne o mnoho nových informací a zvratech, které doprovázeli konec

druhé světové války. Dále mám ve svém výběru autory jako například Williama

L. Shirera (Vzestup a pád třetí říše), Anthony Read a David Fisher (Pád

Berlína), Robin Neillands (Dobytí Říše) a Trevor Roper (Poslední dny Adolfa

Hitlera).

Ve své práci chci v první řadě zachytit okamžiky vpádu rudé armády do

Berlína a pád Berlína jako takový. Utrpení hladovějícího a demoralizovaného

civilního obyvatelstva, vojáků vyčerpaných již nesmyslnými sebevražednými

pokusy o zpomalení postupu ruských vojsk do centra Berlína. Poslední dny

Hitlera a jeho pocity plné zrady a zklamání nad zbabělostí svých nejbližších

spolupracovníků „krysy opouštějí potápějící se loď“.1Hitler věděl, že konec je

nevyhnutelný a spolu se svou ženou Evou Braunovou se rozhodli vzít si život.

Nejen on si však vzal život, ale i jeho věrný pobočník Goebbels se svou ženou

Magdou a jejich dětmi. Magda odmítla pokus o uprchnutí i přes protesty

ostatních pracovníků v bunkru. Hitlerovo tělo spolu s Eviným bylo nakonec

spáleno kvůli ztížení identifikace. Chci také zmínit vůdcovi 56. Narozeniny,

které se staly i prvním datem tvrdého bombardovní sovětského dělostřelectva.

Dalším bodem je skomírající obrana a zneužití dětí z Hitlerjugend.

Svou práci však začnu již přechodem sovětských vojsk přes řeku Odru a

zmíním jednotlivé fronty Rokossovskije, Koněva a Žukova, před nimiž

německé obyvatelstvo prchalo v naprosté hrůze z pomsty, která je čekala

1 BEEVOR, Antony, Pád Berlína 1945, Praha 2004, s. 217
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“Nebudeme mít slitování. Zaseli vítr a teď budou sklízet bouři.“ 2 To jak Ruští

vojáci byli nedisciplinovaní, vedlo k ohromnému rabování, zbytečnému ničení

a dokonce zneužívání svých vlastních žen, které byli do Německa dovlečeny

na nucené práce. Tyto incidenty se staly velkým problémem pro ruské velení a

vznikl strach z toho, že se vojáci začnou ptát, proč je jejich úroveň žití o tolik

horší než jakou mělo německé obyvatelstvo, což významným způsobem

mohlo narušit sovětskou propagandu.

V jedné z dalších kapitol se také chci zmínit o západních spojencích a

jejich bitvě v Ardenách, která byla posledním významným pokusem Německa

o zvrácení války. Chování německých vojáků při této ofenzívě jen přiživilo

nenávist k nim samotným, kvůli nařízení, že se nesmějí brát zajatci

(Malmédský masakr).

Zmíním i Jaltskou konferenci, kde Stalin byl schopen přesvědčit

Rooswelta a Churchila o tom, že Berlín již zdaleka není nejdůležitější bodem

pro dobytí a ukončení druhé světové války a že Rusko o něj ztrácí zájem.

Stalinovi hrálo do karet to, že byli Churchil s Roosweltem velmi indisponováni.

Po celou dobu konference je nechal odposlouchávat. Rooswelt trpěl těžkou

nemocí, na kterou zanedlouho umírá a Churchil tím, že neměl v Roosweltovi

potřebnou oporu a propukli u něj deprese, které ho provázeli celý život.

Práci zakončím podepsáním míru 7. května 1945 v Remeši, kde byli

pouze západní spojenci a o den později za přítomnosti sovětských vojsk míru

v Berlíně.

2 BEEVOR, Antony, Pád Berlína 1945, Praha 2004, s. 180
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 2. Situace v lednu 1945

Ve 4. lednovém týdnu probíhal na území Berlína úpadek. Z východních

oblastí se do Berlína valil velký přísun hladových uprchlíků prchajících před

nemilosrdnou sovětskou armádou. „Sovětské vojáky hnaly vpřed nejen

nesmlouvavé rozkazy jejich velitelů a politických komisařů, ale i vcelku

pochopitelné, byť vyšším morálním principem těžko ospravedlnitelné nižší

pudy: nenávist, touha po odplatě, dlouhým válčením probuzená morální

zhrublost“3 Velká část německého obyvatelstva v tuto dobu již slepě nevěřila

ve slunnou budoucnost a riskovala odposlech stanice BBC, která přinášela

reálné informace o stavu války a to i přes to, že jim hrozily tvrdé tresty při jejich

dopadení. Doprava ve zničeném Berlíně pomalu začala znovu fungovat.

Obyvatelé Berlína si však ubytování raději hledali co nejblíže svému

zaměstnání a přespávali v ruinách domů poničených bombardováním hlavního

města. Pokud se někdo snažil opustit Berlín a byl přistižen, tak ho čekaly velké

nepříjemnosti. Na Geobbelsův rozkaz bylo opuštění města bráno jako

dezerce. Bylo proto nutné si sehnat cestovní povolení, což bylo často velmi

obtížné. Velké štěstí měli zaměstnanci ministerstev, protože je zanedlouho

evakuovali na jih. Lidé v Berlíně toužili odejít na venkov, kde ještě bylo

dostatek potravin.4

Děsivá se v tuto dobu stala vlna poprav na rozkaz Himmlera. Popraveno

bylo několik členů německého odboje spojených s červencovým spiknutím

jako například hraběte Helmuta Jamese von Moltze. Do popředí se však

dostal Geobbels. Geobbles byl říšský komisař pro obranu Berlína a zároveň

ministr propagandy. Byl obhájcem totální války. Vystřídal Hitlera v některých

jeho úkolech jako například v navštěvování vojáků, řečnění, pořádání

přehlídek Wolkssturmu. Hitler se stáhnul do ústraní. Díky tomu se začaly šířit

mezi lidmi spekulace dokonce o tom, že Hitler je mrtev, což napomohlo

Geobblesovi v růstu jeho popularity u veřejnosti.

3 CILEK, R., Čas vítězů, čas poražených,Praha2008, s. 50.
4 BEEVOR, A., Pád Berlína 1945, Praha-Plzeň 2004, s. 75-76.
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Z Hitlera se stala troska, která naprosto zavírala oči nad utrpením svých

obyvatel a Berlína, který býval jeho pýchou. Hitler trpěl velmi vážnými

zdravotními problémy. Hitlerův hlas pozbýval někdejší energie, která si

dokázala většinu německého obyvatelstva podmanit. Ani se vzhledem na tom

nebyl o moc lépe. Štábní důstojníci byli zděšeni, tím jak za sebou táhnul svou

nohu a musel si přidržovat levou ruku a velmi často se hrbil. Svou pleť měl

pobledlou a jiskrné oči, do kterých se každý bál zahledět, byli mrtvé. Hitler za

krátkou dobu vypadal jako stařec, přestože teprve měl slavit 56. narozeniny.

Rovněž ztratil zájem o statistiky a podrobnosti, kterými byl vyhlášen. Stal se

z něj člověk, kterého sužovala nedůvěra a strach ze svého okolí. Hitlerovo

okolí dokázalo být chamtivé a zkorumpované. Řeči o jejich oddanosti a

sebeobětováni byli často jen lži. Mnoho z Hitlerových pobočníků byli jen

soupeřícími pány. Navzdory jejich vojenským uniformám, nemohla tato situace

být více vzdálena tomu, co se odehrávalo na frontě. Čím se Hitlerovo zdraví

zhoršovalo, tím více vzrůstalo množství intrik. Goring, Geobbels, Himmler a

Bormann si přáli být na Hitlerově místě. Věřili, že třetí říše přečká válku i přes

ztráty rozsáhlých území5.

3. Sovětský postup k Od ře

Koncem třetího lednového týdne se 1. ukrajinský front maršála Koněva

po dobytí Krakova a Radomil zaměřil na Stalinův rozkaz na Slezsko. Rozhodl

se začít obkličováním průmyslové oblasti Katovic po Ratibor. Stalinovi se

dařilo během následujících dvou týdnů získat důležité továrny bez poškození.

Ztráta továren, oceláren a dolů byla pro německou produkci zničující. Podle

slov samotného Speera mělo Německo v lepším případě dva týdny do svého

konce.6
Hitler udělal překvapivé rozhodnutí, protože odvolal generála Harpeho a

vyměnil ho za svého oblíbence generála Schörnera. Vojáci ze 17. německé


[…]


podařilo. Těla hořela a všude se vznášel černý kouř. „Jakmile plamen,

roznícen benzínem přineseným z garáže kancléřství vyhasl, byly pozůstatky

těl pohřbeny v jiném nedalekém kráteru“.66 Všichni přítomní naposledy

pozdravili svého Vůdce nacistickým pozdravem.67

20. Dobytí Reichstagu

Hlavní úder začal 30. dubna v odpoledních hodinách. Pěšáci sovětské

armády byli v transu. Zaútočili tedy po schodech směrem branám. Brány však

byly zazděné. Nakonec se ve zdi podařilo vystřílet otvory, kterými se dostali

vojáci dovnitř. V budově vládla tma a kouř. V té chvíli zuřili boje, muž proti

muži. Ve dvě odpoledne se nakonec podařilo z druhého patra mávat

praporem. Nakonec se podařilo dostat se na střechu kolem jedenácté hodiny

večer a sedm minut před půlnocí vlála rudá vlajka. Jediný zádrhel bylo, že ho

nikdo nemohl vyfotit. Žukov naléhal na to, aby byl Berlín vyčištěn do 1. května.

Čujkov mu však musel říct, že to není možné. Němci stále měli snahu urputně

bránit své město.“ Pro Stalina by bývalo bylo nesrovnatelně těžší dopustit

nebo dokonce ospravedlnit barbarství Rudé armády v Německu roku 1945,

kdyby Němci neodolávali až do konce“.68 Žukov nebyl s vývojem spokojen, ale

očekával ho.69

21. Konec nacistického N ěmecka

Azybov se svou rotou odpočíval ve sklepení. Vyčkávali před začátkem

bombardování kancléřství, které je čekalo. Velitel roty Kiseljov přepočítával

své muže. Z původních 104 mu jich zbylo pouze 20. Najednou se objevil člen

hlídky s tím, že si ho žádají Němci. Kiseljov si se upravil a šel. Když vylezl ven,

zakřičel, kdo si ho žádá. Byli to němečtí vyjednávači. Měli text určený maršálu
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Žukovovi. Dali jim rozkaz, aby tedy vyšli s rukama nad hlavou. Byli čtyři

postarší vojáci a jeden chlapec z Hitlerjugend. Nesli žádost o příměří. Vojáci

byli radostí bez sebe. Jako by ani nedoufali, že tato slova zaslechnou. Ve

středu 2. Května ráno se generálporučík Helmuth Weidling osobně vzdal.70 „

Bitva o Německo začala jako nejrozsáhlejší vojenská akce 20. století a

skončila jako jeho největší lidská tragedie.“71
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22. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem chtěl dosáhnout několika cílů. Jedním

z cílů bylo poukázat na skutečnost, že 2. světová válka byla velmi důležitým

mezníkem novodobých dějin. Byla to velmi krutá válka, ve které umíralo velké

množství nevinných civilistů i vojáků na obou stranách.

Pád Berlína byl logickým důsledkem velkého náporu sovětských vojsk a

západních spojenců. Přes neustále popírání této možnosti nacistickými

předáky a hlavně samotným Hitlerem se Berlín po urputných bojích 2. května

1945 definitivně vzdal.
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24 .Resümee

Ich habe mich den Fall von Berlin 1945 als mein Thema ausgewählt. In

meiner Arbeit habe ich mit der ersten Januarwoche angefangen, wann der

Niedergang schon verlief. Von Osten kamen hungrige Flüchtlinge und in Berlin

war auch aussichtslose Situation, weil die Stadt von den Alliierten bombardiert

wurde. Bewohner und Soldaten wurden auch für eine kleine Andeutung des

Landesverrates oder Desertion hingerichtet. Hitler ist schrittweise in den

Hintergrund zurückgezogen und aus ihm ist menschliche Ruine geworden. Er

war sehr schwach und krank, was auf seine Kommandanten und andere

nahen Menschen keinen guten Eindruck machte. Im Vordergrund des

Interesses war plötzlich Goebbels, der Aufmerksamkeit und pompösen

Zeremonien liebte. Ich erwähne auch den Verlauf der Konferenz in Jalta. Hier

hat Stalin Teil Berlins und Beherrschung Polens gewonnen. Polen sollte ihm

als ein Stoßstangen-Staat für den Schutz der Sowjetischen Union dienen.

Stalin ist gelungen die Alliierten beeinflussen auch dank des verschlechterten

Zustands Roosvelts.

Ich widme mich auch den Visla- und Odrafluss Operationen. Ich

behandle Eroberung von einigen sehr wichtigen deutschen Städten vor dem

Einmarsch der sowjetischen Armee in Berlin. Ich erwähne auch ein

allgemeines Leiden von östlichen und westlichen Preußen und von Pommern.

Zum Schluss behandle ich selbstverständlich ausführlich den Fall von

Berlin und die Verteilung der sowjetischen Armee und die Vorbereitung den

Volkssturmeinheiten und Hitlerjugendeinheiten auf die Abwehr Berlins. Diese

Abwehr wurde im Voraus verloren, weil den Deutschen Munition, Treibstoffe

und hauptsächlich gute und erfahrene Soldaten fehlten. Bis den 29. April 1945

wurde der größte Teil Berlins erobert. Nachfolgend ist am 30. April der

sowjetischen Armee gelungen, den Angriff auf Reichskanzlei zu angefangen.

Nachdem Hitler festgestellt hat, dass hier keinen Weg zurück ist, beging er mit
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seiner Neuvermählte Eva Braun den Selbstmord. Am 2. Mai haben

hoffnungslose Kämpfe wegen dem Befehl von General Weidling beendet und

die berlinerische Garnison hat sich ergeben. Der Kampf um Berlin wurde zum

Höhenpunkt des Zweiten Weltkrieges und brachte den Verlust von vielen

menschlichen Leben auf beiden Seiten.