## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE[1]

AUTOR/KA PRÁCE: Petra HORÁKOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Pád Berlína 1945

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE[2]

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4[3]

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4[4]

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorka se ve své bakalářské práci rozhodla nastínit důležitý okamžik konce druhé světové války, pád Berlína roku 1945. Bohužel již při zběžném pohledu nevykazuje práce formální náležitosti, aby mohla být považována za dobře zpracovanou. Obsah, který má až zbytečně moc kapitol, jež ovšem neobsahují podkapitoly, se zřejmě vlivem tisku posunul a číslování stránek proto neodpovídá. Ani formální stránka bakalářské práce není dostačující, neboť se autorka nedrží citačního úzu (často za poznámkami chybí tečky, autorka nesprávně využívá pojem ‚Tamtéž‘, atd.). Co se týká literatury, která byla při tvorbě bakalářské práce využita, je její seznam nedostačující, protože autorka čerpá pouze ze sedmi zdrojů (navíc jen českých), přičemž v poznámkách cituje ve většině případů pouze jednu knihu (Beevor, Anthony, Pád Berlína 1945, Praha 2004.). Ani kvalita textu, ve kterém se velice často vyskytují gramatické chyby, není dostačující, a některé závěry autorky zní více než naivně („Ve své bakalářské práci jsem chtěl (!) dosáhnout několika cílů. Jedním z cílů bylo poukázat na skutečnost, že 2. světová válka byla velmi důležitým mezníkem novodobých dějin. Byla to velmi krutá válka, ve které umíralo velké množství nevinných civilistů i vojáků na obou stranách.“, s. 42). Bohužel při přípravě textu studentka v podstatě vůbec nekonzultovala jeho tvorbu se školitelkou. Vzhledem k nedostatečné formální, metodologické a stylistické úrovni práci nedoporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**[5]

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): [6] nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaký byl německý strategický a taktický plán pro obranu Berlína?

Jak hodnotíte Stalinovy politické záměry ohledně dobytí hlavního města Německa?

DATUM: 23.5.2014

PODPIS:

[1] Nehodící se škrtněte.

[2] Nehodící se škrtněte.

[3] 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

[4] 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

[5] Nehodící se škrtněte.

[6] 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a